1

湖南涉外经济学院教务处
教务通[2024]28 号

关于举办 2024 年第九届大学生企业模拟经营竞赛校内

选拔赛通知

企业模拟经营竞赛是以生产型企业为背景，以电子沙盘工具为平台，构建一

个多家企业竞争的运行环境，是学生以企业经营者的身份模拟企业经营管理的一

项置身商业竞争实战的、团队式的技能竞赛。在数字经济背景下，运用数字化技

术，认知数字化场景，培养数字化战略、数字化思维，以及掌握数据驱动经营的

数字化执行能力是“数智化”企业经营管理者必备的能力。为了进一步推进“新

商科”建设，深化校企合作、业财融合，推动数字经济时代经济管理及相关学科

专业人才培养模式创新，提高人才培养质量，促进本校实践教学的提升发展，我

校决定组织学生开展第九届大学生企业模拟经营竞赛校内选拔比赛。该大赛是由

湖南省教育厅组织开办，比赛共分校赛、省赛、国赛三个阶段。现将有关事宜通

知如下：

一、参赛对象：

具有正式学籍的在校本科学生

二、组织单位：

主办：湖南涉外经济学院教务处

承办：湖南涉外经济学院商学院

三、比赛形式及具体安排：

1.比赛形式：

本次比赛依托 2024 年湖南省省赛采用的技术支持平台：企业经营管理沙盘

（数智）平台，比赛形式为团队赛，各团队有 4名参赛选手，分别担任总经理、

财务总监、生产总监、营销总监在规定时间内，各组选手需要在竞争状态下模拟

经营企业 5年，包括贷款融资、建立生产线、产品研发、市场开拓、投放广告等

活动。在指定地点以团队的形式，线下集中开展比赛。

2.具体时间安排：

2

（1）比赛报名：自本通知下发之日起-2024 年 5 月 10 日，以四人一团队形

式组队报名，并填写好报名表所需具体报名信息，参赛选手每人只能参加一个参

赛队伍，不可以交叉组队，每队设置 1-2 名指导教师，每个指导老师限带两支队

伍。每支参赛团队必须按要求参加大赛的各个环节，缺席者或未按时出席的，视

为主动放弃。比赛期间指导老师不得进入场地，否则取消比赛成绩。

（2）比赛时间：2024 年 6 月 02 日 8：00-18：00

（3）比赛结果公布：2024 年 6 月 03 日

（4）组织校内选拔赛特等奖、一、二等奖的五支团队共 20 人参加省赛：2024

年 9 月（具体事宜待教育厅发文）

注：参赛队伍数量和组队人数以省赛发文为准，三等奖队伍可作为省赛替

补队员。

3.比赛地点：

新综合楼三楼 C312 和 C314

四、比赛奖项设置：

比赛奖励按团队颁发，获奖团队数量取现场参赛队伍数量的 60%，具体奖项

为：特等奖：一支团队；一等奖：两支团队；二等奖：两支团队；三等奖：若干

支团队。以上奖项均颁发获奖证书，并颁发优秀指导老师奖。特等奖、一、二等

奖取得参加省赛资格。

五、比赛规则：

平台竞赛规则详见附件 2，比赛前 3天发布规则，五年经营结果由数智平台

系统进行评分，并由主办方所请专家对比赛的公正性进行现场裁判，最终成绩按

系统中的经营评分的高低排序。

六、比赛报名：

本次校内选拔赛不收取任何费用，报名请填写附件 1第九届大学生企业模拟

经营竞赛报名表，并于 2024 年 5 月 23 日 18 点前发送至报名表上指定邮箱，5

月 27 日公布参赛名单。

其他未尽事宜另行通知。

附件 1：第九届大学生模拟经营竞赛校赛报名表

附件 2：第九届大学生模拟经营竞赛校赛比赛规则（赛前发布）

附件 1：

3

第九届大学生模拟经营竞赛校内选拔赛报名表

请参加第九届大学生模拟经营竞赛校内选拔赛的同学，务必以团队的形式于

2024 年 5 月 10 日 18 时前填写好下表的内容，以附件的形式发送至邮箱：

877158855@qq.com，超过指定时间概不接受报名，报名咨询加 QQ 群 892014972。

岗位 ID：1=营销总监，2=生产总监，3=总经理，4=财务总监，表格中请按岗位

填写好对应成员信息。

教 务 处

2024 年 4 月 18 日

手机 姓名 性别 所在学院 专业班级 年级 岗位 ID 指导老师

13307301111 张三 女 商学院 财管 2101 大三 1 王五、赵六

2

3

4

mailto:77158831@qq.com。超过指定时间概不接受报名。
mailto:77158831@qq.com。超过指定时间概不接受报名。